
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 52 del 11/04/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 marzo 2011, n. 612
 
Protocollo d’intesa tra la Regione Puglia - Assessorato al Mediterraneo, Cultura e Turismo - e la
Fondazione Musagetes. Ratifica.
 
 
 
 L’Assessore al Mediterraneo, Cultura e Turismo, Prof.ssa Silvia Godelli, sulla base dell’istruttoria
espletata dal Dirigente dell’Ufficio Cooperazione Interregionale e confermata dal Dirigente del Servizio
Mediterraneo, riferisce quanto segue:
 
 PREMESSO CHE
• Il comparto della cooperazione verso i Paesi mediterranei (sponda Sud e Balcani) nell’ambito degli
strumenti di programmazione comunitaria 2007-2013, vede il settore culturale particolarmente presente
in tutte le sue più varie accezioni.
• La Regione Puglia è chiamata a svolgere un ruolo propulsivo nella candidatura ai bandi comunitari che
si rivolgono ai suddetti paesi in relazione alla sua posizione geografica che la colloca come area di
cerniera verso l’Europa.
• Già nel Consiglio Europeo di Lisbona del 2000 si è individuata come scelta strategica quella di
promuovere la “crescita intelligente” definita come sviluppo dell’economia basata sul settore della
creatività e delle cultura.
• Altro obiettivo fondamentale è quello di perseguire il miglioramento della capacità organizzativa degli
operatori culturali, turistici e commerciali anche in termini di internazionalizzazione così come stabilito
nel documento strategico del Piano Regionale per l’internazionalizzazione (PRINT Puglia).
 
 CONSIDERATO CHE
• Con la sottoscrizione del protocollo di intesa tra l’Assessorato al Mediterraneo, Turismo e Cultura e la
Fondazione Musagetes, di diritto pubblico fondata nel 2004, che opera nel segno del sostegno ai
processi di partnership, nella sperimentazione di nuove strategie e diverse metodologie di
coinvolgimento del mondo produttivo con quello della cultura e del turismo, nella sollecitazione delle
realtà sociali a partecipare attivamente alla crescita culturale ed economica del proprio territorio, nella
divulgazione e valutazione delle proprie attività, si è inteso innescare una processo di collaborazione
orientato a sviluppare un programma pluriennale in grado di migliorare quantitativamente e
qualitativamente l’integrazione culturale.
• Nell’ambito degli obiettivi sanciti dal suddetto protocollo di intesa, la Regione Puglia intende allargare il
proprio impegno attraverso un respiro sempre più internazionale, grazie anche ad un apporto finanziario
di qualificata esperienza.
• La Regione Puglia con l’applicazione del suddetto “Protocollo” avvierà azioni mirate all’ulteriore
coinvolgimento degli operatori culturali ed economici presenti nel territorio regionale.

1



• I compiti e le funzioni determinati nel protocollo d’intesa vedono un impegno da parte della Regione
Puglia teso sostanzialmente a diffondere le iniziative assunte e da assumere da parte della Fondazione
Musagetes oltre che coinvolgere la stessa nella partecipazione a bandi e proposte di sviluppo culturale,
mentre la medesima Fondazione si impegna ad investire nel triennio 2011 -2013 una cifra pari a €
350.000,00 finalizzati alla cooperazione, al sostegno e alla partecipazione nei processi di sviluppo delle
arti in un ottica di miglioramento socio-economico del territorio pugliese e dei Paesi partner man mano
individuati;
• Che la partecipazione finanziaria da parte della Fondazione non comporta un rilievo diretto sul bilancio
regionale, in quanto l’investimento avverrà in modo diretto e aggiuntivo rispetto alle iniziative regionali
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/01 e smi
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale di:
• di approvare quanto riportato in premessa, parte integrante della presente deliberazione;
• di ratificare il protocollo di intesa tra la Regione Puglia - Assessorato Mediterraneo, cultura e Turismo,
rappresentata dall’assessore Prof.ssa Silvia Godelli e la Fondazione Musagetes rappresentata dal
Direttore Esecutivo Shawn Van Sluys, (allegato A) che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
 
 Tale atto è di competenza della Giunta a norma dell’art. 4, comma 4, lett. A) e lett. K) della l.r. n. 7/1997
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione dell’Assessore Mediterraneo, Cultura e Turismo Prof.ssa Silvia Godelli;
 
 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’ufficio della
Cooperazione Interregionale, del Servizio Mediterraneo
 
 a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
• di approvare la relazione dell’Assessore al Mediterraneo, Cultura e Turismo che qui si intende
integralmente richiamata;
 
• di ratificare il protocollo di intesa tra la Regione Puglia -Assessorato Mediterraneo, cultura e Turismo,
rappresentata dall’assessore Prof.ssa Silvia Godelli e la Fondazione Musagetes rappresentata dal
Direttore Esecutivo Shawn Van Sluys, in lingua italiana (Allegato A) ed in lingua inglese (Allegato B) che
formano parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
 
• di incaricare il Servizio Mediterraneo degli atti conseguenti per l’attuazione e la gestione del protocollo
d’intesa qui ratificato e della trasmissione dello stesso al Servizio Attività Culturali per quanto di sua
competenza;
 
• di incaricare il Segretariato generale della Giunta regionale di inviare copia del presente atto all’Ufficio

2



del bollettino per la pubblicazione nel BURP ai sensi dell’art. 6, lettera e) della L.R. 13/94;
 
• di incaricare l’Ufficio Cooperazione Interregionale di inviare lo schema di convenzione all’Ufficio
Rogazione Atti -Settore economato Contratti -Area Affari generali, per gli adempimenti di competenza.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola

3


